CRBio-06 COMUNICA A INCLUSÃO DE VAGA PARA BIÓLOGO NO
EDITAL Nº 001/2018 DO CONCURSO DA POLÍCIA CIVIL DE
RORAIMA

O Conselho Regional de Biologia da 6ª
Região informa parecer favorável à
inclusão do profissional de Ciências
Biológicas no edital nº 001/2018 para o
cargo de Perito Criminal de Polícia Civil
Classe Inicial do Estado de Roraima.

Conforme a Resolução nº 227 de
agosto de 2018, registrada pelo
Conselho Federal de

Biologia http://www.cfbio.gov.br/artigos/RESOLUcaO-NÂº-227-DE-18-DE-
AGOSTO-DE-2010, que esclarece que os biólogos podem exercer quaisquer
cargos da área do Meio Ambiente, o Sistema CFBio/CRBios proferiu
impugnação para a inserção do profissional biólogo ao certame.

Por conseguinte, a Fundação Vunesp, responsável pela realização do certame,
divulgou parecer a favor do acréscimo de vaga para Biólogo conforme resposta
de impugnação no
edital https://documento.vunesp.com.br/documento/stream/NzIxMjc0 e edital
retificado https://documento.vunesp.com.br/documento/stream/NzIxNDky

O CRBio-06 endossa que essa conquista se dá pelo empenho dos Biólogos junto
ao Conselho que, no uso de suas atribuições, não mede esforços para trazer o
reconhecimento destes profissionais.

Sobre o Concurso

O concurso oferece oportunidades para delegado (35 vagas), médico legista
(6), odonto-legista (2), perito criminal em várias especialidades (14), escrivão
de polícia (120), agente de polícia (100), perito papiloscopista (15), auxiliar de
perito criminal (23) e auxiliar de necropsia (15). As inscrições devem ser
realizadas, exclusivamente, no endereço eletrônico da Fundação
VUNESP, www.vunesp.com.br , no horário das 10 horas de 31 de agosto de
2018 até às 23h59 minutos de 16 de outubro de 2018.

http://www.cfbio.gov.br/artigos/RESOLUcaO-N%C2%BA-227-DE-18-DE-AGOSTO-DE-2010
https://documento.vunesp.com.br/documento/stream/NzIxMjc0
https://documento.vunesp.com.br/documento/stream/NzIxNDky
https://crbio06.gov.br/ohs/admin/www.vunesp.com.br